Öz

Emevî yönetiminin hâkim olduğu zaman dilimini kapsayan tâbiîn döneminde mevâlî
tabakadan birçok âlim yetişmiştir. Kur’ân’ın anlaşılması ve hayata tatbik edilmesi hu-
susunda mevâlî âlimlerin yapmış olduğu çalışmalar ise İslâmî ilimler için oldukça
önemlidir. Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713) de mevâlî âlimlerden biridir. İbn Cübeyr, mü-
fessir, muhaddis, kârî ve fakihtir. O, siyasi çalkantıların had safhada olduğu dönemde
dahi Kur’ân’ın tefsir edilmesi için gayret göstermiş, kendisinden ve ilminden daima
istifade edilmiştir. Hocası Abdullah b. Abbas’tan (ö. 68/687-88) almış olduğu ilmi,
hıfzetmiş ve yazı ile kaydetmiştir. Bunun yanı sıra, Mekke, Medine ve Kûfe ilim mer-
kezlerinden ve hocalarından da ilim tahsilinde bulunmuştur. Kûfe’de Abdullah b.
Mes‘ûd’un (ö. 32/652-53) öğrencilerinden, Medine’de ise Abdullah b. Ömer’den (ö.
73/693) ders almış olması da onun ilmini kuvvetlendirmiş, bu sayede tefsir ilmi başta
olmak üzere İslâmî ilimlerin her alanında temayüz etmiştir. Kur’ân’da varlığından söz
edilen ve âlimlerce tartışılmaya her zamanda zemin bulan nesih hakkında Saîd b.

scholars to the understanding and application of the Qur’an were significantly valua-
ble fort he development of Islamic sciences. Sa‘īd ibn Jubayr (d. 94/713) was one of
the mawālī scholars. He was renowned as a faqīh (jurist), qārī (Qur’an reciter), mufas-
sir (Qur’anic exegete) and muhaddith (traditionist). Sa‘īd memorized and recorded the
knowledge impartet by his teacher, Abdullah ibn Abbas (d. 68/687-88), and also pur-
sued studies at the leading Academic institutions of Mecca, Medina, and Kufa, learn-
ing from the most famous teachers there. In Kufa, he studied under the students of
Abdullah ibn Mas‘ud (d. 32/652-53), and in Medina, he took lessons from Abdullah
ibn Umar (d. 73/693), which served to reinforce his existing knowledge and distin-
guished him across all fields of Islamic sciences, particularly Qur’anic exegesis. Ex-
ploring Sa‘īd ibn Jubayr’s perspectives on naskh (abrogation) in the Qur’an, along
with the narrations attributed to him, is highly significant for the study of tafsīr
(Qur’anic interpretation).

Zira Saîd’in Kur’ân tefsirinde gösterdiği gayreti daima övgü ko-
nusu olmuştur. Bu nedenle onun neshe ilişkin açıklamaları da değerlendiril-
meyi hak etmektedir.

Doğu’da ve Batı’da yazılan rivâyet ağırlıklı tefsir eserlerinde İbn Cü-
beyr’in çokça rivâyeti bulunmaktadır. Özellikle Ebû Cafer Muhammed b.
Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-beyân ‘an-te’vîli âyi’l-Kur’ân’ı, İbn
Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azîm’i, Ebü’l-Fidâ İsmail b.
Ömer İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’i ve Ebü’l-Fazl
Celâlüddîn es-Süyûtî’in (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-
meʾsûr’u onun rivâyetlerine en fazla yer veren kıymetli eserlerdir. Onun bu
eserlerdeki rivâyetleri tarama metoduyla tahlil ve tasnif edilmiş, incelenen ri-

Özellikle Mekke’de sahâbî Abdullah b. Abbas’ın ders halka-
sında yetişen âlimler sayılamayacak kadar fazladır. Bu âlimlerden biri de
tâbiîn nesli arasında yetişmiş ve İslâmî ilimlerin hemen her alanında hem şah-
siyeti hem de ilmi ile ön plana çıkmış olan mevâlî âlim Saîd b. Cübeyr’dir.
İbn Cübeyr’in 44/664 veya 45/665 yılında Mekke’de doğduğu bilinmektedir.1
Esed b. Huzeyme oğullarının bir kolu olan Vâlibe İbnü’l Hâris oğullarının
azatlısı olarak da bilinen İbn Cübeyr, Esed kabilesine nispetle el-Esedî kün-
yesi ile,2 ilmî açıdan hayatının en verimli dönemini Kûfe’de geçirmiş olması
sebebiyle de Kûfî nisbesiyle anılmaktadır.3

Ömer olan
İbn Cübeyr, özellikle fıkıh ilmini ondan öğrenmiştir.5 Muasırlarının ve son-
raki tabakada yetişen âlimlerin kendisinden övgüyle bahsettiği Saîd’in, İslâmî
ilimlerde elde ettiği saygınlığı hususunda birçok rivâyet bulunmaktadır. Mu-
asırı olan Katâde b. Diâme (ö. 117/735): “Tâbiîn içerisinden en bilgili olan şu
dört kişidir; Atâ b. Ebî Rabâh haccı en iyi bilendir. Saîd b. Cübeyr tefsiri en
iyi bilendir. İkrime siyeri en iyi bilendir. Hasan ise helal ve harâmı en iyi bi-
lendir.”6 sözüyle onun ilminin derecesine işaret etmiştir. Süfyân es-Sevrî (ö.
161/778) ise: “Tefsîri şu dört müfessirden alınız. Bunlar; Saîd b. Cübeyr,
Mücâhid, İkrime ve Dahhâk’tır.”7 sözüyle onun tefsir ilmindeki muteber ko-
numunu vurgulamıştır.

Hadis ilmini İbn Abbas’tan arz yoluyla öğrenen İbn Cübeyr, hadislerin
şifâhi olarak nakledildiği bir dönemde yaşamış olsa dahi zaman zaman hoca-
sından işittiği hadisleri yazmaya gayret etmiştir.

Ayrıca onun
kendi bilgisine ve aklına müracaat ederek yaptığı bazı açıklamaları da âyetler-
den hüküm çıkardığını göstermektedir.

İbn Cübeyr, kıraat ilminde de meşhur Kur’ân kârîlerinden biri sayılmıştır.
Sahâbenin kıraatini kendisinde cemettiği, İsmâîl b. Abdilmelik’in (ö.
121/739): “Saîd b. Cübeyr, Ramazan ayında bize imam olurdu. Bir gece Ab-
dullah b. Mes‘ûd’un kırâati ile, bir gece Zeyd b. Sâbit’in kırâati ile okurdu.
Diğer gecelerde ise başka birilerinin kırâati ile okurdu. Bu durum hep böyle
devam ederdi.”13 rivâyetinden anlaşılmaktadır. İlmî şahsiyetinin yanında iba-
detlere olan bağlılığı nedeniyle ibadet edenlerin süsü anlamında “Zeynü’l-
âbidîn” ve vâkıf olduğu ilimler neticesinde âlimlerin başı anlamında “Ceh-
bezü’l-ulemâ” lakaplarıyla anılan İbn Cübeyr, hocası İbn Abbas gibi İslâmî
ilimlerde güçlü simalardandır.14

Saîd b. Cübeyr’in yaşadığı devir İslam topraklarında Emevî yönetiminin
hâkim olduğu ve zaman zaman siyasi problemlerin yaşandığı bir dönemdir.
Birçok âlim gibi İbn Cübeyr de yaşanan siyasi kargaşanın olumsuz yönlerin-
den etkilenmiş, dönemin Emevî valilerinden Haccâc b. Yûsûf es-Sekafî (ö.
95/714) ile aralarında yaşanan tartışma öldürülmesine neden olmuştur.15 İbn
Cübeyr 94/713 yılında Haccâc tarafından şehit edilmiş ve Vâsıt’a defnedil-
miştir.16 Sahâbenin ilmî mirasını kendisinde cemeden ve İslâmî ilimlerin her
alanında meşhur, muasırlarının ve kendisinden sonraki âlimlerin daima isti-

13 Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, et-Tefsir ve’l-müfessirûn

İslâm’ın ilk asırlarında Kur’ân’da neshin mevcudiyeti hemen herkesçe
kabul görürken dördüncü asır âlimlerinden olan Mu‘tezilî âlim Ebû Müslim
el-İsfahânî’nin (ö. 322/934) karşı çıkmasının ardından neshin mevcudiyeti tar-
tışma konusu olmuştur. Neshin varlığını kabul edenlerin aksine İsfahânî,
“Asılsız bir şey ona ne önünden ne arkasından yaklaşabilir. O, hikmet sahibi,
övgüye lâyık olan Allah katından indirilmiştir.”28 âyetini delil olarak sunmuş-
tur. Ona göre neshin varlığı söz konusu edilecek olursa bu âyete ters düşmek-
tedir. Yine bu âyet gereğince neshin kabul edilmesi durumunda Kur’ân’ın
hükmünün iptal edilme olasılığının da gündeme geleceğini ifade etmiştir.
Nâsih olduğu öne sürülen âyetlerin Kur’ân’daki başka bir âyeti değil,
Kur’ân’ın nüzûlünden evvelki şeriatların hükmünü kaldırdığını beyan etmiş-
tir.29 İsfahâni’nin öne sürdüğü bu görüş her ne kadar eleştirilmiş ve reddedil-
miş olsa da zamanla bazı kimseler tarafından benimsenmiş ve savunulmuştur.

Tarihsel süreçte Katâde b. Diâme, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.
224/838), Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/889), İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940),
Ebû Câfer en-Nahhâs (ö. 338/950), Hibetullah b. Selâme (ö. 410/1019), Ebû
Bekir İbnü’l Arabî (ö. 543/1148) ve Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201)
gibi alimler nesih konusunda eser telif etmişlerdir.30 Diğer taraftan neshi kabul
etmeyen âlimler de eserlerinde konuya yer vermişlerdir. Klasik dönemde İs-
fahânî’nin görüşünü benimseyenler olduğu gibi yakın dönemlerde de aynı gö-
rüşü savunan ve neshin mevcudiyetini reddedip eser telif edenler olmuştur.

Bu yüzden kişi istemsiz olarak zihninde canlanan düşüncele-
rinden zaten sorumlu değildir. Zira âyetin devamında Allah’ın dilediğini affe-
deceği, dilediğini de cezalandıracağı beyan edilmektedir. Bu görüşte olan
âlimlerden biri Hasan el-Basrî’dir (ö. 110/728). Hasan el-Basrî, insanın aklın-
dan geçen düşüncelerden değil kalben tasdik ettiği, samimi bir istekle irade
ettiği düşüncelerden sorumlu olduğunu ve bu iradî düşüncelerden hesaba çe-
kileceğini ifade ederek âyetin mensûh olmadığını söylemiştir.48 Zemahşerî (ö.
538/1144) de âyeti tefsir ederken insanın iradesinde olmayan düşüncelerden

46 el-Bakara 2/285-286.
47 Taberî, Câmiu’l-beyân, 5/131; Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ömer İbn Kesîr, Tefsîru’l-

Kur’âni’l-Azîm, thk. Sami b. Muhammed Selâmet (Dârü Taybe li’n-Neşr ve’t-
Tevzî, 1999), 1/729.

hesaba çekilmeyeceğini zikretmiş ve âyetin mensûh olmadığını düşündüğü
için nesih konusunda ele almamıştır.49 Âyetin mensûh olmadığı yönünde fikir
beyan eden âlimlerden biri de Ebû Mansûr Muhammed b. Mâturîdî’dir (ö.
333/944). Mâturîdî bu fikrini Hz. Yûsuf ve Züleyha örneğini vererek açıkla-
mıştır. “Kadın onu kesinlikle arzulamıştı; eğer rabbinin işaret ve ikazını gör-
meseydi o da kadını arzulardı. Böylece onu, kötülükten ve ahlâksız bir iş yap-
maktan uzak tutmak istedik…”50 Mâturîdî, bu âyette beyan edildiği üzere Zü-
leyha Hz.

Onlara göre toprak ürünlerinin zekâtı başka bir âyette
zikredilmiş bu nedenle burada emredilen sadece mahsuller için sadaka mahi-
yetinde bir şeylerin verilmesidir. Bu görüşü İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714),
Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Muhammed b. Kâ‘b el-Kurazî (ö. 108/726),

54 Taberî, Câmiu’l-beyân, 6/675; İbn Kesîr’in Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm adlı eserinde

bu âyetin Enfâl sûresi 75. âyeti ile neshedildiğine ilişkin İbn Cübeyr'in rivâyeti
vardır. Bk. İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 2/289.

55 Taberî, Câmiu’l-beyân, 6/678; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 2/288.

İbn Sîrîn (ö. 110/729) ve Rebî‘ b. Enes (ö. 140/757) gibi âlimler savunmuş-
lardır.60

Âlimlerin iki farklı görüş belirtmelerinin sebebi âyette zikredilen ُوَاٰتوُا حَقَّھ
Hasat zamanı da hakkını verin…” ifadesinin farklı anlaşılmasından“ یَوْمَ حَصَادِهٖؗ
kaynaklandığını belirtmek gerekir.

âyetin gayr-i müslim olan herkesi kapsayan genel bir lafız mı yoksa Ehl-i ki-
taptan olanlara yönelik istisnai bir durum mu olduğu konusunda ihtilaf etmiş-
lerdir. Abdullah b. Abbas, Mücâhid, İkrime el-Berberî (ö. 105/723), Hasan el-
Basrî ve Rebi‘ b. Enes gibi âlimler âyetin mânâsının genel olduğunu ve bütün
gayr-i müslim kadın ve erkekleri kapsadığını belirtmişlerdir. Buna bağlı ola-
rak da iman etmemiş bütün erkek ve kadınla evlenmenin câiz olmadığını ifade
etmişlerdir.

Müfessirlerin çoğunluğu
âyetin mensûh olduğunu söyledikleri halde İbn Cübeyr, âyetin hükmünün
muhkem olduğunu öne sürmüştür.64 Katâde, âyetin Ehl-i kitaptan olan kadın
ve erkeği kapsamadığını, bu âyetten sonra nâzil olan Mâide sûresi 5. âyeti
uyarınca ashabdan Huzeyfe b. Yemân’ın (ö. 36/656) Yahudi veya Hristiyan
bir kadınla evlendiğini zikretmiştir.65 İbn Cübeyr’in böyle bir açıklamada bu-
lunmasının nedeni şöyle izah edilebilir. Bu âyette müşrik kadın ve erkek hak-
kında hüküm bulunurken Ehl-i kitap kadınlarla evlilik hususuna değinilme-
miştir.

مَ قَوْلاً لَھُمْ وَقوُلوُا مِنْھُ فَارْزُقوُھُمْ وَالْمَسَاكٖینُ وَالْیتَاَمٰى الْقرُْبٰى ولوُا اُ۬ الْقِسْمَةَ ً وَاِذاَ حَضَرَ عْرُوفا “(Vâris
olmayan) yakınlar, yetimler ve yoksullar miras taksiminde hazır bulunurlarsa
bundan, onları da rızıklandırın ve onlara güzel söz söyleyin.”67 Miras taksi-
minin hükmünü beyan eden bu âyetin mensûh olup olmadığı hususunda mü-
fessirler ihtilaf etmiştir. İkrime, Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713) ve Dahhâk b.
Müzâhim (ö. 105/723) bu âyetin miras taksimi için nâzil olan ilk âyet oldu-
ğunu fakat daha sonra nâzil olan ve miras hükmünü kapsamlı bir şekilde ihtiva
eden ُاءً فَوْقَ اثنْتَیَْنِ فلََھ ي اوَْلاَدِكُمْ لِلذَّكَرِ مِثْلُ حَظِّ الاْنُْثیَیَْنِۚ فاَِنْ كُنَّ نسَِٓ فٖٓ ُ نَّ ثلُثُاَ مَا ترََكَۚ وَاِنْ كَانَتْ یوُصٖیكُمُ �ّٰ